GJUHA SHQIPE 11
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BOTIME PEGI

Viti shkollor: 2020-2021

PLANI SINTETIK GJUHË SHQIPE XI

36 javë x 2 orë = 72 orë

	Shpërndarja sipas tremujorëve

	Shtator – Dhjetor

(13 javë)      

           26 orë
	Janar–Mars (12 javë)                                           24 orë

	Prill–Qershor

       (11 javë)

         22 orë




	Njohuri të reja
	
	Përpunim njohurish
	Gjithsej:

	Të folurit, të dëgjuarit, të lexuarit dhe të 

e teksteve të ndryshme: 

- përshkruese 
- rrëfyese 
- argumentuese 
- udhëzuese
- informuese-paraqitës
	23 orë
	         Përsëritje                          7 orë

         Punë me shkrim               5 orë 

         Punë me projekt               5 orë
         Testim                              3 orë
         Portofoli i nxënësit          3 orë
                                                   23 orë
	            46 orë

	Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit
Leksikologji

Morfologji

Sintaksë

Drejtshkrim
	26 orë

                               
	
	        26orë

                               

	Gjithsej:
	                        49 orë
	                                               23 orë
	                               72 orë


PLANI ANALITIK PËR PERIUDHËN E PARË
 (SHTATOR – DHJETOR )
13 javë x 2 orë = 26 orë
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

	

	

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës


	Nr.

	Kompetenca / Tematika
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet


	
	
	MODULI I
	
	
	
	

	1
	
	Përsëritje nga klasa X Njohuri për tekstet.


	Lexim i paragrafëve të ndryshëm. Përcaktimi i karakteristikave dhe veçorive të teksteve.
	Të nxënit ndërveprues, Stuhi mendimi, Diagram Veni, Punë në grup, 
	Vlerësim për:

- pjesëmarrjen në diskutime,

- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit.
	Materiale të shtypit të shkruar

	2
	
	Përsëritje nga klasa X Njohuri për tekstet.

II


	Lexim i paragrafëve të ndryshëm. Përcaktimi i karakteristikave dhe veçorive të teksteve.
	Të nxënit ndërveprues, Stuhi mendimi, Diagram Veni, Punë në grup
	Vlerësim për:

- pjesëmarrjen në diskutime,

- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit.
	Materiale të shtypit të shkruar

	3
	
	Përsëritje nga klasa X 

Gjymtyrët e veçuara.


	
	Hartë konceptesh, 

Punë në grup
	
	Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”

	4
	
	Përsëritje nga klasa X Gjymtyrët homogjene.
	
	Hartë konceptesh, 

Punë në grup
	
	Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”

	5
	Të lexuarit
	Tekstet përshkruese: Teknikat e përshkrimit të një vendi ose të një objekti. F.8
	Lexim i paragrafëve të ndryshëm përshkrues. Përcaktimi i karakteristikave dhe veçorive të tekstit përshkrues.
	Të nxënit ndërveprues, Stuhi mendimi, Hartë konceptesh, Diagram Veni, Punë në grup, Praktikë e drejtuar
	Vlerësim për:

- pjesëmarrjen në diskutime,

- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit.
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, shkumësa me ngjyra.

	6
	Të lexuarit
	Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të tekstit përshkrues. F.11
	Përcaktimi i karakteristikave dhe veçorive të tekstit përshkrues.
	Praktikë e drejtuar
	Vlerësim për:

- pjesëmarrjen në diskutime.
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit.

	7
	Të lexuarit
	Studim teksti përshkrues. F.11
	Prezantim i shkurtër rreth vlerave të përshkrimit të Konicës në veprën nga është marrë pjesa.
	Të nxënit ndërveprues Prezantim filmik,(Lexim me ndalesa,(Praktikë e drejtuar, Punë në grupe(
	Vlerësim për:

- pjesëmarrjen në diskutime; 

- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit, pas zhvillimit të punës në grupe.
	Materiale të shtypit të shkruar, albume me pamje nga Shqipëria, libri i nxënësit.

	8
	Të lexuarit
	Studim teksti përshkrues. F.18
	Tekst përshkrues
	Të nxënit ndërveprues, Stuhi mendimi, Diagram Veni, Punë në grupe(
	Vlerësim për:

- analizën e tekstit përshkrues të një objekti.
	Tekste përshkruese, libri i nxënësit

	9
	Të lexuarit
	Studim teksti përshkrues. F.24
	Tekst përshkrues
	Të nxënit ndërveprues, Stuhi mendimi, 
Punë në grupe(
	Vlerësim për:

- analizën e tekstit përshkrues të një objekti.
	Tekste përshkruese, libri i nxënësit

	10
	Të shkruarit
	Punë me shkrim. Përshkrimi i një objekti ose i një vendi.
	Lexohen paragrafë të ndryshëm përshkrues dhe vërehen teknikat e shkrimit, mbiemrat e përdorur.
	Të nxënit ndërveprues Stuhi mendimi, Hartë konceptesh, Punë në grup.
	Vlerësim për:

 - shkrimin e esesë sipas formatit të kërkuar;

- përdorimin e mjeteve stilistike në paragrafët subjektivë përshkrues.(
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleepcharter, shkumësa me ngjyra (kur është e mundur projektor ose tabelë interaktive).

	11
	Punë me projekt
	Projekt, ora 1.
	
	
	
	

	12
	Morfologji
	Përemri vetor. Bashkimet e trajtave Vendi i trajtave të shkurtra. F.15.
	Teksti “Shqipëria - Kopshti shkëmbor i Evropës Juglindore”

Paraqitet një fragment në videoprojektor.
	Puna me fisha, Stuhi mendimi, Diagram Veni, Punë në grup
	Vlerësim për dallimin dhe përdorimin e saktë të përemrave.
	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, videoprojektor, 

fisha, tabelë.

	13
	Morfologji
	Përemrat vetvetorë, dëftorë. Kategoritë gramatikore.
	Tekst nga një vepër letrare
	Punë në grup
	Vlerësim për:

- përdorimin e saktë të përemrave vetvetorë, dëftorë.
	Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”, skeda, bllok gramatike, tabelë.

	14
	Morfologji
	Përemrat pyetës, lidhorë, të pacaktuar. Kategoritë gramatikore.
	Tekst nga një vepër letrare
	Punë në grup
	Vlerësim për:

- përdorimin e saktë të përemrave pyetës, lidhorë, të pacaktuar
	Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”,

skeda, bllok gramatike, 

	15
	Morfologji
	Lakimi i përemrave pronorë. F.50
	Teksti: “Biografia e Eqrem Çabej”.
	Punë në grup
	Vlerësim për: 

- dallimin e përemrave vetorë, rasën dhe vetën e tyre; - përdorimet e gabuara të përemrave pronorë.
	Teksti mësimor, videoprojektor, skedë, bllok gramatike, tabelë.

	16
	Morfologji
	Ushtrime për përemrat.
	Tekst nga një vepër letrare
	Punë në grup
	Vlerësim për: 

- përdorimin e saktë të përemrave.
	Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”

	17
	Të lexuarit
	Tekstet rrëfyese. Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike.F.34
	Lexohen fragmente të teksteve rrëfyese dhe diskutohet rreth veçorive të tyre.
	Përvijim i mendimit, Të nxënit ndërveprues, Stuhi mendimi, Diagram Veni, Punë në grup, Përmbledhje e strukturuar.
	Vlerësim për 

- pjesëmarrjen në diskutime; 

- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit të ushtrimeve dhe përgjigjet e dhëna.
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleepcharter.

	18
	Të lexuarit
	Studim teksti rrëfyes. F.34
	Lexohen shembuj të ndryshëm të autobiografisë, biografisë, kronikës dhe ditarit.
	Stuhi mendimi, Punë e pavarur, Praktikë e drejtuar, Përmbledhje sintetike.
	Vlerësim për: 

- pjesëmarrjen në diskutime; 

- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit.
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter.

	19
	Të lexuarit
	Studim teksti rrëfyes. Biografia e gjuhëtarit eqrem Cabej F.40
	Paraqitet një material i shkurtër për jetën dhe veprën e Eqrem Çabejit.
	Diskutim paraprak i njohurive, Stuhi mendimi, Hartë konceptesh, Punë në grup.
	Vlerësim për: 

- pjesëmarrjen në diskutime;

- materialet e sjella në mbështetje të njohurive të reja;(
- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit.
	Materiale të shtypit të shkruar, modele të komunikimit, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter, shkumësa.

	20
	Të lexuarit
	Studim teksti rrëfyes. Kronika F.53
	Lexohen modele kronikash të llojeve të ndryshme.
	Stuhi mendimi, Praktikë e drejtuar, Organizues grafik, Punë në grup.
	Vlerësim për: 

- organizimin në mënyrë logjike të mendimeve dhe të ideve; 

- të shkruarit e qartë, me një stil origjinal dhe në mënyrë logjike.
	Modele kronikash, libri i nxënësit, tabela, fleepcharter, shkumësa me ngjyra.

	21
	Të lexuarit
	Teknika të shkrimit të një teksti rrëfyes F.37
	Tekst nga një vepër letrare
	Punë në grup
	Vlerësim për: 

- teknikat e shkrimit të një teksti rrëfyes
	Libri i nxënësit

	22
	Punë me shkrim
	Shkrimi i një kronike ose shkrimi i një autobiografie ose

shkrimi i një ditari
	Tekst nga një vepër letrare
	Punë në grup
	Vlerësim për: 

- teknikat e shkrimit të një teksti rrëfyes
	Libri i nxënësit

	23
	Punë me projekt
	Projekt, ora 2.
	
	
	
	

	24


	
	Përsëritje.
	
	
	
	

	25
	
	Testim për periudhën e parë.
	
	
	
	

	26
	
	Vlerësim i portofolit të nxënësve.
	
	
	
	


PLANI ANALITIK PËR PERIUDHËN E DYTË
 (JANAR–MARS )
12 javë x 2 orë = 24 orë
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

	

	

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës


	Nr.

	Kompetenca / Tematika
	Temat mësimore

	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet


	27
	Morfologji
	Ndajfoljet. Dallimi i ndajfoljeve nga parafjalët. Shkallët e ndajfoljeve. Lokucionet ndajfoljore. F.76/80
	Tekst nga një vepër letrare
	Di/Dua të di/Mësova, Pemë Mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për përcaktimin e llojit të ndajfoljeve sipas funksionit që kryejnë në fjali.


	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, videoprojektor, tabelë.

	28
	Morfologji
	Klasifikimi i parafjalëve sipas rasave F.138
	Tekst nga një vepër letrare
	Di/Dua të di/Mësova, Pemë Mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për përcaktimin e parafjalëve sipas rasave

	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, 

	29
	Morfologji
	Klasifikimi i lidhëzave sipas funksionit sintaksor. Lidhëzat

lokucione. F.104
	Teksti “Muzgu i perëndive të stepës”
	Stuhi Mendimi, Diagram Veni, Punë e pavarur dhe në grup
	Vlerësim për:

 - përcaktimin e llojit të lidhëzave bashkërenditëse dhe nënrenditëse;

- krahasimin e lidhëzave me klasat e tjera të fjalëve.
	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”

	30
	Morfologji
	Ushtrime për parafjalët dhe lidhëzat.
	Lexohet një fragment.
	Di/Dua të di/Mësova, Pemë Mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për përcaktimin e lidhëzave sipas funksionit sintaksor.

	Teksti mësimor, Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”

	31
	Të lexuarit
	Tekstet udhëzuese Karakteristikat e përgjithshme. Modele tekstesh udhëzuese. F. 60
	Lexohen udhëzime të ndryshme: manuale, kode, ligje, rregullore.
	Diskutim njohurish paraprake, Stuhi mendimi, Organizuesi logjik i analogjisë, Punë në grup, Praktikë e drejtuar
	Vlerësim për: 

- pjesëmarrjen në diskutime; 

- fjalorin e përdorur,
- analizën e strukturës së tekstit udhëzues.
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleepcharter, shkumësa me ngjyra.

	32
	Të lexuarit
	Studim teksti udhëzues. Veçori të gjuhës, stilit, strukturës. F.63
	Lexohet një fragment.
	Stuhi mendimi
	Vlerësim për përdorimin e teknikave të shkrimit të teksteve udhëzuese. 
	Tekste udhëzuese: kode, ligje, rregullore, manuale; libri i nxënësit.

	33
	Të lexuarit
	Studim teksti udhëzues. Veçori të gjuhës, stilit, strukturës. F.73
	Tekst nga një vepër letrare
	Punë në grup
	Vlerësim për: 

- Teknikat e shkrimit të një teksti udhëzues.
	Libri i nxënësit

	34
	Të lexuarit
	Teknikat e shkrimit të teksteve udhëzuese.
	Lexohen fragmente të ndryshme udhëzuese ku janë përdorur teknika të ndryshme shkrimi.
	Diskutim njohurish paraprake, Rrjeti i diskutimit, Këmbim njohurish, Punë në grup Praktikë e drejtuar, Di/Dua të di/Mësova
	Vlerësim për: 

- pjesëmarrjen në diskutime; 

- fjalorin e përdorur 

- analizën e teknikave të shkrimit të tekstit
	tekste udhëzuese: kode, ligje, rregullore, manuale; libri i nxënësit, tabela, fleep-charter.

	35
	Punë me shkrim
	Shkrimi i një rregulloreje të thjeshtë.
	Lexohet rregullorja e shkollës dhe vërehen teknikat e shkrimit të saj.
	Diskutim paraprak, Udhëzime shkrimi, Punë me shkrim sipas grupeve.
	Vlerësim për:

 - shkrimin e rregullores; 

- fjalorin e përdorur 

- respektimin e strukturës së rregullores së shkruar
	Modele rregulloresh, shkumësa me ngjyra (kur është e mundur projektor ose tabelë interaktive).

	36
	Sintaksë
	Gjymtyrët e dyta dhe klasifikimi i tyre. Rendi i drejtë i gjymtyrëve

të dyta. F.55
	Fragmente të ndryshme
	Skelet peshku, Stuhi mendimi, Diagram Veni
	Vlerësim për: 

- dallimin e gjymtyrëve kryesore nga gjymtyrët e dyta.


	Teksti mësimor, bllok gramatike.
Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”

	37
	Sintaksë
	Kundrinori, llojet (kundrinori i drejtë, kundrinori i zhdrejtë me ose pa parafjalë). F.86
	Fragmente të ndryshme
	Stuhi mendimi, Diagram Veni
	Vlerësim për: 

- dallimin e fjalëve drejtuese të kundrinorëve dhe të rrethanorëve.


	Teksti mësimor, Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”

	38
	Sintaksë
	Ushtrime për kundrinorët.
	Fragmente të ndryshme
	Stuhi mendimi, Diagram Veni
	Vlerësim për: 

- dallimin e fjalëve drejtuese të kundrinorëve dhe të rrethanorëve.


	Teksti mësimor, Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”

	39
	Të dëgjuarit
	Rëndësia e të dëgjuarit në komunikimin njerëzor. F.30.
	Dëgjohen sekuenca lajmesh, leksionesh, tregimesh. Nga nxënësit kërkohet të ndjekin me vëmendje dhe të riprodhojnë informacionin e dëgjuar.
	Diskutim njohurish paraprake, Stuhi mendimi, Punë në grup, Leksion i përqendruar, Përmbledhje e strukturuar, Shkrim i shpejtë/Rishikim
	Vlerësim për 

- tregimin e respektit, empatisë (ndjeshmërisë) dhe interesit ndaj folësit;

- përdorimin e imagjinatës dhe kreativitetit për zgjidhjen e problemeve së të tjerëve.
	Materiale dëgjimore, CD, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter, shkumësa me ngjyra (kur është e mundur projektor ose tabelë interaktive).

	40
	Të lexuarit
	Tekstet argumentuese-bindëse. Karakteristika. F.94
	Lexohet një fragment nga një tekst argumentues dhe diskutohet rreth veçorive të tij.
	Stuhi mendimi, Hartë semantike, Lexim i drejtuar i tekstit, Punë në çift, Përmbledhje e strukturuar, Punë me shkrim.
	Vlerësim për:

 - pjesëmarrjen në diskutime;

- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit të ushtrimeve dhe përgjigjet e dhëna;( 

- analizën e strukturës së tekstit argumentues.
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter.

	41
	Të lexuarit
	Studim teksti teksti argumentues bindës. F.98
	Ç’dini për prejardhjen e gjuhës shqipe dhe për lashtësinë e saj?
	Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar i tekstit, Punë në çift, Punë në grupe, Përmbledhje e strukturuar, Punë me shkrim.
	Vlerësim për:

 - pjesëmarrjen në diskutime;

- fjalorin e përdorur gjatë diskutimit të ushtrimeve dhe përgjigjet e dhëna.


	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter, shkumësa me ngjyra (kur është e mundur projektor ose tabelë interaktive).


	42
	Të lexuarit
	Studim teksti teksti argumentues bindës. F.101
	Tekst nga një vepër letrare
	Punë në grup
	Vlerësim për: 

- Teknikat e shkrimit të një teksti argumentues..
	Libri i nxënësit

	43
	Të lexuarit
	Teknikat e shkrimit të një teksti argumentues-bindës. F.116
	Tekst nga një vepër letrare
	Punë në grup
	Vlerësim për: 

- Teknikat e shkrimit të një teksti argumentues
	Libri i nxënësit

	44
	Punë me shkrim
	Shkrimi i një fjalimi F.126
	
	Punë individuale
	Vlerësim për:

 - shkrimin e një fjalimi 


	

	45
	Punë me projekt
	Projekt, ora 3.
	
	
	
	

	46
	
	Vlerësim i portofolit të nxënësve.
	
	
	
	

	47
	
	Përsëritje.
	
	
	
	

	48
	
	Testim për periudhën e dytë.
	
	
	
	

	49
	Sintaksë
	Rrethanori, llojet (rrethanori i vendit, kohës, shkakut, qëllimit, mënyrës, lejimit dhe kushtit). F.118
	Paraqitet një fragment në videoprojektor ose me fisha.
	Stuhi mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për

dallimin e llojeve të rrethanorëve, me se shprehen.
	Teksti mësimor, videoprojektor, skemë, tabelë.

	50
	Sintaksë
	Ushtrime për rrethanorët. F.122-124
	Fragmente të ndryshme
	Stuhi mendimi, Diagram Veni
	Vlerësim për: 

- dallimin e fjalëve drejtuese të kundrinorëve dhe të rrethanorëve.


	Teksti mësimor, Libri “Gjuhë shqipe, Ushtrime dhe teste të zgjidhura”.


PLANI ANALITIK PËR PERIUDHËN E TRETË 
(PRILL – QERSHOR)
11 javë x 2 orë = 22 orë
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

	

	

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës


	Nr

	Kompetenca/ Tematika
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi

	Burimet


	51
	Sintaksë
	Përcaktori, llojet (përcaktori me përshtatje, përcaktori me drejtim, përcaktori me bashkim, ndajshtimi). F.37
	Paraqitet një fragment në videoprojektor ose me fisha.
	Stuhi mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për

dallimin e llojeve të përcaktorëve.

Vlerësohen nxënësit që tregojnë se me çfarë shprehen përcaktorët.
	Teksti mësimor, videoprojektor, skemë, tabelë.

	52
	Sintaksë
	Përcaktori kallëzuesor i shprehur me emër, me përemër, me mbiemër, me formë foljore të pashtjelluar etj.). F.155
	Paraqitet një fragment në videoprojektor ose me fisha.
	Stuhi mendimi, Diagram Veni, Punë në grup
	Vlerësim për krahasimin e përcaktorit me gjymtyrët e tjera të fjalisë.
	Teksti mësimor, skedë, tabelë, bllok gramatike.


	53
	Sintaksë
	Ushtrime për përcaktorët dhe llojet e tyre. F.157
	Paraqitet një fragment në videoprojektor ose me fisha.
	Punë në grup
	Vlerësim për

dallimin e fjalëve drejtuese të përcaktorëve kallëzuesorë.


	Teksti mësimor, bllok gramatike, tabelë.

	54
	Të lexuarit
	Teksti informues-paraqitës. Karakteristika. F.134
	Lexohet një fragment nga një tekst informues - paraqitës dhe diskutohet rreth veçorive të tij.
	Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar i tekstit, Punë në çift, Përmbledhje e strukturuar, Punë me shkrim.
	Vlerësim për:

 - pjesëmarrjen në diskutime;

- fjalorin e përdorur,
- analizën e strukturës së tekstit informues - paraqitës
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter.

	55
	Të lexuarit
	Studim teksti informues-paraqitës. F.142
	Ç’dini për prejardhjen e gjuhës shqipe dhe për lashtësinë e saj?
	Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar i tekstit, Punë në çift, Punë në grupe, Punë me shkrim.
	Vlerësim për:

 - pjesëmarrjen në diskutime;

- fjalorin e përdorur 
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter.

	56
	Të lexuarit
	Studim teksti informues-paraqitës.
	Fragment teksti  informues – paraqitës.
	Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar i tekstit, Punë në çift, Punë me shkrim.
	Vlerësim për:

 - pjesëmarrjen në diskutime;

- fjalorin e përdorur,
- analizën e strukturës së tekstit informues - paraqitës
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter.

	57
	Të lexuarit
	Teknikat e shkrimit të një teksti informues-paraqitës F.146
	Fragment teksti  informues – paraqitës.
	Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar i tekstit, Punë në çift, Punë me shkrim.
	Vlerësim për:

 - pjesëmarrjen në diskutime;

- fjalorin e përdorur,
- analizën e strukturës së tekstit informues - paraqitës
	Materiale të shtypit të shkruar, libri i nxënësit, tabela, fleep-charter.

	58
	Punë me shkrim
	Shkrimi i një teksti informues-paraqitës F.152
	
	
	Vlerësim për:

 - shkrimin e një teksti informues-paraqitës 
	

	59
	Drejtshkrim dhe pikësim
	Shkrimi i ligjëratës së drejtë dhe i ligjëratës së

zhdrejtë. F.160
	Paraqitet një fragment në videoprojektor.
	Stuhi mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për dallimin e pjesës lajmëruese në ligjëratën të drejtë.
	Teksti mësimor, videoprojektor, skemë, tabelë.


	60
	Drejtshkrim dhe pikësim
	Ushtrime për ligjëratën e drejtë dhe të zhdrejtë. F.163
	Paraqitet një fragment në videoprojektor.
	Stuhi mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për kthimin e ligjëratës së drejtë në të zhdrejtë, dhe ligjëratës së zhdrejtë në të drejtë, duke shpjeguar ndryshimet në formë.

	Teksti mësimor, videoprojektor, skemë, tabelë.

	61
	Drejtshkrim dhe pikësim
	Përdorimi i shenjave të pikësimit (tri pikat, kllapat,

thonjëzat). F.112
	Paraqitet një fragment në videoprojektor ose me fisha.
	Stuhi mendimi, Punë e pavarur dhe në grup
	Vlerësim për

përdorimin e drejtë të shenjave të pikësimit (tri pikat, kllapat, thonjëzat).

	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, tabelë, “Rregullat e pikësimit në gjuhën shqipe”.

	62
	Drejtshkrim dhe pikësim
	Shkrimi i fjalëve njësh, ndaras. F.66
	Paraqitet një fragment në videoprojektor ose me fisha.
	Puna me fisha, Stuhi mendimi, Pemë mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për përcaktimin e rasteve kryesore kur fjalët shkruhen njësh.


	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, videoprojektor, fisha, tabelë, “Fjalor drejtshkrimor i gjuhës shqipe”.



	63
	Drejtshkrim dhe pikësim
	Shkrimi fjalëve me vizë në mes. F.70
	Paraqitet një fragment në videoprojektor ose me fisha.
	Puna me fisha, Stuhi mendimi, Pemë mendimi, Punë në grup
	Vlerësim për përdorimin e 

saktë të fjalëve, që shkruhen ndaras.


	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, videoprojektor, fisha, tabelë, “Fjalor drejtshkrimor i gjuhës shqipe”.

	64
	Drejtshkrim dhe pikësim
	Shkrimi i citimeve. F.44
	Vepra letrare “Don Kishoti i Mançes”
	Puna me fisha, Punë në grup
	Vlerësim për dallimin e citimit dhe shkrimin  tij, duke përdorur shenjat e duhura të pikësimit.


	Teksti mësimor, videoprojektor, fisha, skemë, tabelë, “Rregullat e pikësimit në gjuhën shqipe”, “Të shkruarit akademik - ide, koncepte, modele”.

	65
	Punë me projekt
	Projekt, ora 4. F.90
	
	
	
	

	66
	Punë me projekt
	Projekt, ora 5.
	
	
	
	

	67
	Leksikologji
	Sinonimet si fjalë me kuptim të njëjtë dhe të përafërt. F.27
	Fjalor sinonimik i gjuhës shqipe
	Stuhi mendimi, DDM 
	Vlerësim për dallimin e fjalëve sinonime që kanë kuptim të njëjtë ose të përafërt, përcaktojnë se nga dallohen sinonimet ndërmjet tyre.


	Teksti mësimor, videoprojektor, skeda, bllok gramatike, tabelë, “Fjalor sinonimik i gjuhës shqipe”, “Si të shkruajmë shqip”.



	68
	Leksikologji
	Antonimet dhe funksioni i tyre. F.83
	Poezi: “Shpella e Dragobisë”, “Syrgjyn vdekur”.        
	Stuhi mendimi, Punë e pavarur dhe në grup
	Vlerësim për

dallimin e antonimeve të plota nga ato të pjesshme.

	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, videoprojektor, tabelë, “Leksikologjia e gjuhës shqipe”.


	69
	Leksikologji
	Homonimet e plota dhe të pjesshme. F.128
	Paraqitet një fragment në videoprojektor ose me fisha.
	Stuhi mendimi, Punë e pavarur dhe në grup
	Vlerësim për

dallimin e homonimeve të plota nga ato të pjesshme.

	Teksti mësimor, skeda, bllok gramatike, videoprojektor, tabelë, “Leksikologjia e gjuhës shqipe”.


	70
	
	Përsëritje.
	
	
	
	

	71
	
	Testim për periudhën e tretë.
	
	
	
	

	72
	
	Vlerësim i portofolit të nxënësve.
	
	
	
	


